

Số: /KH-SKHCN

Tuyên Quang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024

Thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; số 26/KH-UBND ngày 02/02/2024 thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT); nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông văn minh, an toàn trong công chức, viên chức và người lao động (CCVCNLD) thuộc Sở.

2. Yêu cầu

Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở, tăng cường quán triệt, chỉ đạo CCVCNLD gương mẫu trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT, thực hiện đúng, đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo yêu cầu của Chỉ thị số 31/CT-TTg; tuyệt đối không điều khiển phương tiện tham gia giao thông sau khi đã uống rượu, bia; lấy tiêu chí tuân thủ Luật Giao thông đường bộ và các quy định về an toàn giao thông làm chỉ tiêu đánh giá, xếp loại hằng năm.

Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp trong công tác bảo đảm TTATGT góp phần ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông, xây dựng văn hoá tự giác chấp hành pháp luật về giao thông.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Thực hiện nghiêm các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác bảo đảm TTATGT, trọng tâm là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 393-KH/TU ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; đồng thời tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trong công tác bảo đảm TTATGT trong năm 2024.

Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra công vụ, nhắc nhở CCVCNLD thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT. Xử lý nghiêm đối với CCVCNLD trong cơ quan, đơn vị vi phạm quy định về TTATGT khi nhận được thông báo của cơ quan chức năng.

Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; xem xét trách nhiệm, kiểm điểm, đánh giá đối với CCVCNLD trong cơ quan có con em vi phạm pháp luật về giao thông.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; xây dựng văn hoá giao thông an toàn, văn minh trong CCVCNLD; tuyên truyền qua các cuộc họp cơ quan, trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội với các nội dung phù hợp.

CCVCNLD thuộc Sở tích cực tuyên truyền kết hợp với quản lý giáo dục học sinh là người thân trong gia đình chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT; đặc biệt gia đình, phụ huynh không giao học sinh điều khiển xe mô tô khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định; tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, hướng dẫn kiến thức và kỹ năng điều khiển xe đạp, xe đạp điện,

xe gắn máy tham gia giao thông an toàn; giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh là người thân trong gia đình khi tham gia giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến toàn thể CCVCNLD trong phòng, đơn vị.

2. CCVCNLD trong Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

3. Giao Văn phòng - Thanh tra chủ trì theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Giao thông vận tải (tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VPTTr (B).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Minh Hải